Innum. 250 — 255.

Bibl. Jag.

D. Martini de Illuysch

250 — 255

Jnc.

OXV  
17

**Privilegia et in-**  
**dulgentie fratrum minorū**  
**ordinis Sancti francisci**

*Lacum 13 372*

In nomine Amen

Incipit tractatus magistri  
Johannis de ...

*[Faint handwritten notes]*

BIBLIOTHECA  
UNIV. CRACOVENSIS  
MAGELL

## Incipiunt priuilegia fratrum

minorum breuiter tracta ex registro apostolico per reuerendum magistrum Marcum: tunc accollitū et auditorē apostolice curie: cōcessa ordini fratrum minorū: per diuersos summos pōtifices. Et licz hec oīa in sacristia nostri cōuentus assignata sint et fuerint sufficienter descripta: hic tamen plenius annotantur. In nomine domini nostri ihesu christi.

Sancitissimus dominus noster papa Gregorius nonus diuina puidencia epūs vniuersalis ecclie: qui beatus Franciscus Antonium et Elizabeth de tertio ordine ascripsit cathalogo sanctorū: pcessit per priuilegiū suū omnibus cristifidelib⁹ causa deuotionis visitantib⁹ ecclesias fratrum minorū per totū mundū. Et in festiuitatibus dñi nostri ihesu cristi. scz Maruitatis. Circūcisio nis Epiphanie. Resurrectionis Ascensionis Pentecostes: q̄ dñe nostre scz Maruitatis Annūciationis Presentationis Assump tionis Conceptionis. Purificationis Visitationis. et alijs cōme moratiōib⁹ beate vginis. Et festiuitatibus beati Iohannis bap tiste. et oīm apostolorū: et in die oīm sanctorū: et beatorū Francisci. Antonij et Elizabeth p ipm canonizatorū: Vere p̄fessis et cōtritis de indulgentia annos centū et totidē quadragenas. Priuilegium incipit Misereator dñs. Et habetur assisij cū bulla papali

Idem Gregorius papa approbauit stigmata bti Francisci et ex cōmunicauit et maledixit nō credentes vel detrahentes eisdez. Et in solennitate eiusdez scz die decimaseptima septembris concessit omnib⁹ visitantib⁹ locū aluerne: medietatē remissionis oīm suoz peccatorū. Et visitantib⁹ ecclesias p̄fati ordinis ip̄o die stigmatū dedit indulgentiā triginta annoz. Priuilegiū incipit Seraphin volabant iuxta prophetiā. et habetur cum bulla papali assisij.

Idem Gregorius papa concessit omnib⁹ xpianis q̄ apud se habent vel habebunt de reliquijs beati Francisci v̄l beati Anthonij et alioz sanctorū ordinis nostri: qui ipsas reuerentia debito cultu vel etiā manus adiutrices porerent ad decorandas p̄dictas reliquias vel ad fabricas ecclesiarū nostraz scdm suaz suppetentiū facultatū remissioz oīm pctōz suoz in articulo mortis. Priuilegiū incipit Sic in visione ad moysen. Et habet assisij cū bulla papali.

Sancitissimus dñs noster Alexander papa quartus confirmauit omnia p̄uilegia ordini collata et vltra illa: qz ipse canonizauit beatā clarā in die assumptionis dñe: pcessit omnib⁹ visitantibus ecclesias nostras in festiuitate et translatione eiusdez et in festiuitate et translatione beatorū Francisci Antonij de indulgentia

xl  
xl  
xl  
festiuitas  
baptista  
papa marcus  
omnium sanctorum  
papa apostolus  
franciscus  
Antonij  
Elizabeth  
7 tot xl

Merita

annos quadraginta. **P**rivillegium incipit. Quinq; prudentes **V**irgines. Et habetur etiam cum bulla papali in assisio in monasterio mino ristarum.

**I**dem concessit oibus venientibus ad horas canonicas in ecclesijs fratru minor per anni circulu diebus singulis centu dieru indulgentia. **P**rivillegium incipit. Sanctissimus ex altissimis conditor. Et habetur perusij cum bulla papali.

**I**dem concessit omnib; fratrib; minorib; in quibuscunq; ecclesijs v'l locis contigerit predicare: possint dare suis auditoribus indulgentia quadraginta dier. **P**rivillegiu incipit. De segete euagelice messis. Et habet rome florentie et in alijs mult; locis cu bulla pali.

**I**dem concessit oibus qui receperint fratres minores itinerantes et in domib; suis ministraverint alimeta: solnerint nauu; passagia et alia pietatis obsequia dictis fratrib; exhibuerint. indulgentiam annoz quadraginta. **P**rivillegiu incipit. Sicut summ; sacerdos abrahe. Et habet rome in couentu nro cu bulla papali.

**S**ancissimus dñs noster **M**artinus papa quartus concessit oib; visitantib; ecclesias fratru minor. **I**n festiuitatib; videlicet **M**atinitatis domini **C**ircūcisionis **E**piphanie. et in festiuitatib; beate **V**irginis marie et scōz **J**ohānis baptiste apostolori petri et pauli et festiuitatibus sanctoz et sanctaz eiusdē ordinis et eoz translatoib; de indulgentia annos qdraginta et duos decim quadragenas. **P**rivillegiu incipit. **D**ivine largitatis immensitate pensata. Et habet rome et assisij cu bulla papali.

**I**dem concessit tam procuratorib; q̄ advocatis in curis tñ ecclesiasticis q̄ civilib; q̄ laborant p defensione ordinis nri et causarū nrarū singulis annis indulgentia annoz centu. **P**rivillegiu incipit. **O**perate vinea dñi sabaoth. Et habet Janue et mediolanti cu bulla papali.

**I**dem dedit et concessit oib; xp̄ifidelib; qui opez suoz manus ponunt adiutrices ad pstruēdas sine resarciendas ecclesias et monasteria fratru minor et oib; sepeliēdis cimiterijs et claustris nris indulgentia annoz quadraginta. **P**rivillegiu incipit habētes in domino fiducia. Et habetur reate cum bulla papali.

**S**ancissimus dñs noster **J**ohānes papa vigesim; scōus q̄ beatū ludovicū cathalago scōz ascripsit: cōcessit oibus venientib; ad ecclesias fratru minor. **I**n festiuitatib; dñi nri hiesu cristi et beē marie **V**irginis et bti **J**ohānis baptiste. et scōz ap̄toz beati francisci et scōz ordinis nri adiungens festum bti ludovic; episcopi: indulgentia annoz qdraginta. **P**rivillegiu incipit. **I**n splēdore scōz. Et habet marilhe cu bulla pali et tñssūptū i mlt; locis

**Sanctissimus dñs noster Nicolaus papa tercius cō**  
cessit omnibus visitantibus ecclias fratrum minorum in festiuitatibus  
supradictis In privilegio iohannis vigesimi secundi indulgentias  
annorum quadraginta et in alijs diebus p anni circulu centu dies ⁊  
porrigētibus man⁹ adiutrices dicti ecclias vñ monasterijs totidē  
Privilegiu incipit. **Sacro minorum ordine** Et habet rome florentie  
⁊ Venecijs. **Idem** concessit omnibus qui moriunt in habitu fra-  
trum minorum et qui cū dicto habitu elegerint sepeliri remissionē  
quarte partis oim delictorum suorum. Privilegiu incipit. Futuroꝝ bo-  
norum carismata Et habetur Janue cū bulla papali.

**Sanctissimus dñs noster Clemens papa quartus.**  
concessit tā visitantibus ecclias nras q morientibus in habitu vel  
cū habitu fratrum minorum sepeliri elegerint. sicut dñs Nicolaus su-  
pradictus remissionē quarte partis peccatorum. Privilegiu inci-  
pit. Romanus pontifex Et habetur mediolani et perusius cum  
bulla papali.

**Sanctissimus dñs noster Clemens papa quintus.**  
cōcessit vt bonifacius papa quartus. Privilegiu incipit fides  
et deuotio Et habetur ferrarie cum bulla papali.

**Sanctissimus dñs noster Urbanus papa quartus**  
confirmavit et cōcessit sicut dñs nicolaus supradictus. et domi⁹  
clemens. et addidit omnibus visitantibus ecclias fratrum minorum  
in quadragesima: indulgentiam quadraginta dierum: Privilegiu  
incipit. Sicut exhibita nobis fides. Et habetur rome  
et venetijs cum bulla papali.

**Sanctissimus dominus noster Innocentius papa**  
sextus concessit omnibus visitantibus ecclias fratrum minorum  
in festiuitatibus domini nostri iesu cristi et beate Marie virgi-  
nis et sanctorum apostolorum et sancti Iohannis baptiste et om-  
nium sanctorum ordinis nostri indulgentias quadraginta annorum  
et in quadragesima singulis diebus centum.

Privilegiu incipit. Fructus vberes quos sacra parit minorum  
religio. Et habetur rome cum bulla papali.

**Sanctissimus dominus noster Bonifacius papa.**  
quartus Idem concessit sicut Innocentius papa sextus. Privilegiu  
incipit. Absentes exercitijs. Bulla habetur Bononie  
Verone et Mantue.

**Sanctissimus dominus noster Bonifacius papa.**

octauus concessit similiter sicut dñs Innocentius supradictus. **P**rivilgium incipit. Subsequentibus exercitijs puritatis. **E**t habetur Rome. verone. et mantue cum bulla papali.

**S**ancitissimus dominus noster **B**enedictus papa. undecimus concessit similiter vt Bonifacius supradictus et cōfirmant indulgentiā sancte marie de porciūcula declarando et cōfirmando ipsam datam esse a cristo viue vocis. **P**rivilgium incipit. fundamenta in montibus sanctis. **E**t habetur assisij cum bulla papali.

**S**ancitissimus dominus noster **N**icolaus papa quartus qui fuit de ordine fratrum minorum concessit ordini nostro oēs indulgentias datas a supradictis omnibus pontificib⁹. ⁊ addidit easdem indulgentias in festo angelorum et sanctorum quorum reliquie habentur in ecclesijs nostris. **P**rivilgium incipit. In cathedra preminentiu pastoralis. **E**t habet rome cū bulla papali.

**S**ancitissimus dñs noster **G**regorius papa decimus concessit omnibus visitantibus ecclesias fratrum minorum in p̄dictis festiuitatibus indulgentias annorū quadraginta: et in quadragesima diebus singulis dies centum. **P**rivilgium incipit. Manipulus vbertatis. **E**t habetur. Neapoli in conuentu sancte clare cum bulla papali.

**S**ancitissimus dominus noster **U**rban⁹ papa quintus concessit similiter vt dominus Gregorius supradictus et addidit remissionem quarte partis oim delictorum suorum his qui moriuntur in habitu nostro. **P**rivilgium incipit. Evangelici professores. **E**t habet Janue et in mote pessulano cū bulla papali

**I**dem concessit q̄ fratres minores non possunt interdici nec predicando nec confessi fratribus possunt cogi a sacerdotibus parochialibus reiterare confessionem. Quod et concessit Innocentius quintus. **P**rivilgium incipit. Quoniam abundauit iniquitas **E**t habetur assisij cum bulla papali.

**I**dem concessit generali ministro et ministris provincialibus in toto ordine suffragia indulgentiarum et orationū et beneficiorū spiritualium tam procuratoribus q̄ quibuscunq; deuotis p̄sonis et benefactoribus ordinis nostri. **P**rivilgium incipit. Beneficia sanctorum offitiorum. **E**t habetur Perusij et Marsilie cum bulla papali.

**I**dem concessit omnibus fraternitatibus et scolis que sunt et erūt in ecclesijs et locis nostris supradictis vltra ceteras supradictas dierum centum. **P**rivilgium incipit. Vinculo pacis. **E**t

*I de sepul Indu  
in de  
q̄ Benedicti q̄ in  
extra vagat q̄  
incipit in dicitur  
p̄lliguntur*

habetur **Sens** cum bulla papali.

**Sanctissimus dñs noster Alexander papa quartus** excommunicavit detrahētibz stigmatibus beati francisci et nō possunt absolui nisi per sedem apostolicaz. **¶** Privilegiuz est bononie et ferrarie et transumptū est in conventu **Aremone**.

*Engta*

**Sanctissimus domin⁹ noster Alexander papa quintus** qui fuit de ordine fratrum minorū confirmavit dicto ordini oīa privilegia suoz predecessoz et ultra hec concessit ecclesie sancti francisci de candia in festo eiusdem perpetuo duraturam indulgētiā a pena et a culpa. **¶** Privilegium incipit. **Licet** is de cuius munere venit. **Et** habetur candie cum bulla papali.

*Candia plena*

**¶** Idem concessit ut fratru minorum predicatoroz in proprijs ecclesijs non possint ab aliquo prelato ecclesiastico interdici. vel etiam confessis fratribz iterum eadē peccata presbitero parochiali confiteri non expedit. **Et** privilegio scz Innocentij pape. quarti quod incipit. **Quonia** abundavit iniquitas. et iohānis vi gesimi sexti quod incipit. **Das** electionis. **Et** habetur perusij. et **Venezijs** et alijs q̄ plurimis locis

*con vto  
i paco*

**¶** Idem in cimiterijs et ecclesijs fratru minorū sepulture absque quocunqz contradicione habere et esse censent possint fratres libere et p̄cessionaliter cum incenso et cruce exire cantando siue legēdo officiiū mortuoz qui apud illos elegerint sepeliri sine aliqua contradictione vel constitutione in contrariū. **¶** Privilegiū incipit. **Super** cathedra zc. **Nec** etiā in cimiterijs siue ecclesijs fratrum vilus ibidem audeat celebrare aut sepelire aut alia quecunqz diuina facere sine consensu ipsoz fratru sub excommunicationis pena. **Et** habetur ex privilegijs scz Alexandri pape quarti. qd incipit. **Cum** a nobis petitur **Et** clementis quarti quod incipit. **Virtute** conspicuus **Et** benedicti vndecimi qd incipit **Inter** cunctas **Et** habetur venetijs assisij et alijs q̄ plurimis locis cū bulla papali.

*7 Pragan*

**¶** Omnes violantes et confringentes ecclesias fratru minorum principes. nobiles. officiales. cives. siue ecclesiastici siue ecclesiarum prelati qui se in causis fratru minorū contra eos ingesserint et in eos manus iniecerint molestauerint vel angustias dederint: bona eoz retinuerint vel alia dona queuis attrectauerint excoicatiōe late sentētie incurrant **Et** si cōtumaces ab his nō desisterint: nō possūt absolui a sumo pōtifice. satisfactione tñ damni dati sine calūnia p̄hibita **Et** habetur ex privilegijs Clementis quarti qd incipit **In** quibusdam locis **Et** Nicolaiij terciij qd incipit **Exijt** q̄ se miat **Et** habet venetijs assisij et alijs q̄ pluris loci cū bulla papali

**¶** *uij*

**S**anctissimus dñs noster **Johannes** papa vigesimus secundus concessit vt Innocentius sextus. **P**riuilegium incipit. Das electionis et habetur Venetijs et Assisij cum bulla papali.

*In die iuezi  
vss ad pascha  
5 duos 7 22  
D. 5. 7 70*

**S**anctissimus dominus noster **Alexander** papa quartus **Nicolaus** tertius **Innocentius** quartus. **Nicolaus** quartus. **Alemens** quartus **Benedictus** vndecimus pcesserūt a quarta feria cineruz vsqz ad pascha inclusiue absqz alia solennitate et p̄dicatione venientibus ad ecclesias fratrum minorum semel in die cādenotionis: de indulgentia quotidiana annos centuz viginti duos et dies centum septuaginta sex. Si aut̄ ibidez predicatur secunda feria. quarta et sexta feria: additur indulgentia annoz sedecim et dierum viginti sex. Et sic ascendit cū prima annos centū triginta et octo dies ducentos duos **B**ulla habetur **R**ome.

*2 vi ff<sup>a</sup> p̄m  
393 dicitur*

**S**anctissimus dñs noster **Sixtus** papa quartus qui fuit frater minorum concessit omnibus visitantibus ecclesias fratrum minorum et porrigentibus man<sup>o</sup> adiutrices a sexta feria post tertiaz dominicam quadragesime vsqz per totā pasce resurrectionis pro singulo die indulgentiā trium milium septingentoz decez et octo annoz. et centum triginta diez. Et hoc propter cōmunicationem priuilegiorum fratrum heremitarum quam fecit iste papa **S**ixtus **B**ulla habetur rome. et ferrarie.

*francisci  
Ludouici  
Bernhardini  
Clare  
Elizabeth*

**I**dem **S**ixtus papa quartus cōfirmavit omnia priuilegia ordinis nostri indulta et concessit omnibus et singulis cristifidelibus qui ecclesias et oratoria fratrum minorum in festo sancti **F**rancisci visitauerint centum annos de indulgentia et totidem quadragenas. Et in festo sanctorum **A**nthonij de padua **L**udouici episcopi **B**ernhardini **S**ancte clare et sancte **E**lizabet a primis vesp̄is et p̄ totum diem ipsarum festiuitatum quinquaginta annos et totidem quadragenas. et excommunicauit omnes locorum ordinarios seu officiales vel alios cuiuscunqz conditionis existant persuadentes vel per suadere facientes. aliquibus ne faciant elemosinas ipsis fratribus minoribus seu alio quocunqz modo molestantes ipsos fratres seu eorum bona detinentes.

*festi  
Sancti pa:  
ofa*

*celebrantibz*

**I**dem **S**ixtus papa quartus concessit omnibus celebrantibus festum beati **f**rancisci et vere penitentibus de indulgentia quinquaginta annos et totidem quadragenas. **P**riuilegium incipit **P**reclara sanctorum merita. et habetur rome cū bulla papali

**I**dem **S**ixtus papa quartus mandat et p̄cipit qd oēs morientes cū habitu sancti **f**rancisci vel tertij ordinis eiusdē debēt proorsus in ecclesia ipsorum fratrum sepeliri nec talem habitū habere possunt

*X*

sine licentia ipsorum fratrum prout continetur in eadem bulla.

**I**dem papa Sixtus concessit fratribus minoribus quod possint et valeant omnia sacramenta fratribus tertij ordinis sancti francisci ministrare: et penitus sub cura ipsorum fratrum minorum ipsos fratres tertij ordinis posuit. ut patet per bullam que habetur apud reuerendissimum patrem generalem. et transumptum habet parme.

**I**dem Sixtus papa quartus concessit fratribus et sororibus tertij ordinis ut gaudere possint libertate et immunitate ecclesiastica ut persone religiose: precipiendo comitatibus: potestatibus officialibusque civitatum et locorum sub excommunicationis pena late sententie ne eisdem supradictis fratribus vel sororibus gravamina aliqua libertati ecclesiasticae contraria officiales inducere presument. Bulla habetur regij et transumptum parme.

Privilegium incipit Ad futuram rei memoriam sacrosancta.

**I**dem Sixtus concessit quod ipsi fratres possint et valeant personis eisdem fratribus confessis omnia sacramenta ministrare. si rectoribus se difficiles reddiderint seu maliciose se distulerint.

**I**dem papa concessit ut ipsi fratres corpora mortuorum eleuare. et ad eorum ecclesias sepelienda deferre possint. si presbiteri de eleuatione requisiti quocumque modo recusauerint.

**I**dem papa precipit omnibus et singulis ecclesiarum rectoribus quod non debet exigere nec petere quartam ab ipsis fratribus qui modo libet eneniret. quouis modo in communi vel in particulari: directe vel indirecte.

**I**dem papa Sixtus et innocentius octavus concedit ipsis fratribus minoribus et eorum ecclesiis omnes et singulas gratias concessiones et indulgentias. peccatorum remissiones immunitates. exemptiones. facultates privilegia et indulta spiritualia et temporalia qualiacumque sint: heremitarum sancti Augustini et carmelitarum ac servorum sancte marie Transumptum est in conventu bononie.

**P**ostremo quia predicatorum et minorum fratrum predictorum ordinum professores pro fidei catholice dilatatione incremento et defensione continue et indefesse laborant. vel eorum exemplari vita in predicationibus verbi dei audientia confessionibus: sana doctrina assidua sacrarum litterarum instructione et deuota diuinorum officiorum celebratione: in hereticorum extirpatione aliisque innumeris et pijs operationibus. pre ceteris ordinum mendicantium professoribus: fructus in ecclesia dei salutare copiosius attulerunt. hactenus et continue afferre non cessant atque illaturos in futurum deo propitio spe firma tenemus. **E**t propterea conuenit. ut ipsi pre ceteris ampliores fauores. et gratiarum prerogativas a prefata

*9<sup>o</sup> de privilegij  
c. in planitate  
5 de off. b. q.  
70 ut privilegia*

*9 de p. m. 7 c. 1  
p. m. religio. 1 de*

*9 de p. m. 1 de  
1 de*

*9 de p. m. 1 de  
1 de*

Indulgentias  
heremitarum  
et minorum  
remissionem

herem. or. m. b.

fede recipiant et repetant aliorumque ordinum mendicantium indulgentias et privilegij apud sedem prefatam gaudeant ne illis inferioribus esse videantur. omnes et singulas gratias concessionem indulgentias et peccatorum remissiones exemptiones facultates privilegia et indulta spiritualia et temporalia. qualiacumque sint heremitarum sancti augustini et carmelitarum ac servorum beate marie fratrum ordinibus et illorum ecclesiis oratorijs et domibus prioribus fratribus et sororibus: conversis et oblatibus: ac utriusque sexus personis de penitentia nuncupatis a predecessoribus nostris romane ecclesie pontificibus predictis. et a nobis et ab alijs auctoritatem habentibus. Que omnia ac si nominatim exprimerentur haberi hic volumus pro sufficienter expressis coniunctim vel divisim in generali vel in communi concessa eisdem et eorum cuilibet predicatorum et minorum fratrum ordinibus. domibus ecclesiis. oratorijs. Generali ministro prioribus et ministris provincialibus. conventibus prioribus guardianis sororibus oblatibus. conversis. et utriusque sexus tercij ordinis seu de penitentia nuncupatis. et alijs eorundem ordinum personis de novo concedimus. et in eis locum habere volumus. ac si eisdem nominatim directe et expresse concessa fuissent Mandantes etiam motu scientia et auctoritate predictis ut dum privilegiorum. indulgentiarum. prerogativarum. concessionum. executionum. immunitatum. facultatum. et indulgentiarum dictorum fratrum heremitarum sancti augustini. carmelitarum et minorum ordinum adducerentur vel exhiberentur eadem fides indubia adhibeatur tam in indicio quam extra iudicium et alijs locis quibus opus fuerit. ac si pro et in favore dictorum ordinum ecclesiarum domorum et fratrum predicatorum et minorum a sede apostolica emanassent: inhibentes districtius ipsis locorum ordinarijs sub interdicto ingressus ecclesie et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum ac provincialium ecclesiarum regimibus et alijs quibuscumque sub excommunicatione late sententie et privatione earundem provincialium ecclesiarum. et omnium aliorum beneficiorum ecclesiasticorum qui obtinet Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis. constitutionis concessio. largitionis. indulgentiarum. voluntatis ademptionis. statuti. mandati. decreti. inhibitionis. et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dominice. Millesimoquadringentesimo septuagesimo nono Septimo Kalendas augusti pontificatus nostri Anno octavo Transsumptum est in conventu Bononie.

**Summa Indulgentiarum omnium festivitatum**

supradictarum scilicet domini nostri ihesu christi et aliorum seu etiam sancti patris. francisci necnon sanctorum sanctarumque eiusdem ordinis annos quinq; centum et quadraginta octo et dies ducentum sexaginta. Et venientibus alijs singulis diebus annos quadraginta et dies tricentum. Et in diebus quadragesime annos tria milia octo centum et quinquaginta septem et dies ducenti et septem. Summa summarum omnium indulgentiarum anni. quatuor milia quatuorcentum et quadraginta septem et dies triginta sex. Vide alibi et nota bene quia hic non sunt omnes indulgentie et privilegia. Laus deo et gloriose virgini marie atq; beato patri nostro seraphico et patriache sancto francisco.

*Nota quod indulgentiarum summa est quinquaginta septem dies*  
*quod quadragesima*

**Retus episcopus servus servorum dei**

**Ad perpetuam rei memoriam** Regimini vniuersalis ecclesie meritis licet insufficientibus disponete domino prestantes curis purgemur assiduis: vt iuxta credite nobis desuper dispensationis officium quieti subditoꝝ quorumlibet presertim sub religionis habitu studio vacantium pie vite in quoz vtiq; prosperitate reficimur. Iugi quantum nobis ex alto concedit sollicitudinis studio intendam: et vt ea pro diuini cultus et religionis incremento aiarumq; salute a predecessoribus nostris Romanis pontificibus proinde facta sunt sublatis ambiguitatibus que exinde emeruisse noscuntur: in sua integritate persistant nostri ministerij partes interponimus efficaces. Dudum siquidem ac felicis recordationis. Eugenio papa iij. predecessore nostro littere emanarunt tenoris subsequentiis.

**Eugenius episcopus servus servorum dei** **Ad perpetuam rei memoriam**: licet debitum pastoralis officij omnibus regulari vitam professis vt in suis conseruentur privilegijs nos reddat fauorabiles et benignos: ad sacrum tamen ordinem fratrum minorum quoz preclara religio veluti ager fertilis in domino multiplices atq; vberes fructus animarum ad laudem dei et fidei incrementum semp attulit et affert quottidie verbo et exemplo in populo cristiano dirigentes precipue velut ipsius pater oculos mentis nostre dignum censemus et debitum vt ipsum ordinem eiusq; in odore suauitatis altissimo deseruientes personas in suis privilegijs presertim per Romanos pontifices concessis debite conseruemus. ac illa ne de eorum robore nullatenus hesitari valeat apostolice confirmationis munimine roborem. Hinc est quod nos dilectoꝝ filioꝝ guilermi de castali generalis ministerij ordinis et fratrum predictorum supplicationibus inclinati: litteras quasdam felicis recordationis.

Clementis pape quarti predecessoris nostri dicte ordini concessas  
quaz tenorem de verbo ad verbū inferius describit fecimus: ac oīa  
et singula in eis contenta pro ipaz subsistentia firmiori auctorita  
te aplice et certa scientia tenore p̄sentū cōfirmam⁹ et presentis  
scripti patricinio cōmunim⁹ Tenor vero predictaz līaz sequitur  
et est talis.

**C**lemens episcopus servus servorum dei **D**ilectis fi  
lijs generali et provincialib⁹ ministris ac vniuersis fratrib⁹ ordi  
nis fratrum minorū salutē et apostolicaz bene. Virtute conspicuos  
sacri v̄ri ordinis p̄fessores qui contemplationi celestū seruenter  
inuigilant: et pie vite studio sine intermissione desudant: decet per  
aplice circūspectionis auxiliū sic prouide dirigi et sollicitē cōsue  
ri vt alicui⁹ pre textu callūmie nullū interne pacis excidiū nullūq;  
religiosi status p̄ferant detrimentū: sed in his robur et vigorē ha  
beant: per que circa cultū diuini nomis deuotis et quietis mentis  
bus inualescant. **H**inc est qd cum sicut nobis exponē curauistis  
tu fili generalis minister ⁊ predecessores tui iuxta eiusdeꝝ ordinis  
p̄suetudinē obseruatā hactenus et a sede aplice tolleratam statim  
postquā electi scdm̄ p̄dicti regulā et p̄stitutiones ordinis extitissē  
fratrum ipsius curā gesseritis ministerij officitū plene ac libere in  
omib⁹ exercentes. **I**demq; fratres vobis deuote et humiliter obe  
dierint et intenderint reuerenter: et in eadeꝝ regula sit expressus vt  
generalis minister qui pro tpe fuerit a ministerij officio amoueri  
valeat a provincialib⁹ ministris et custodib⁹ in generali capitulo  
congregatis. **M**os volentes ambiguitatē scrupuluz in hac parte  
de virtutis cordib⁹ amputare: ac ordinem ipsuz a sede approbatū  
eadem honestate floridum p̄clarum scientia et virtute secundum  
priuilegia apostolice gratie attollere: singulari vestris supplica  
tionibus inclinati deuotiōi vestre vt successores tui filij generales  
ministri qui erūt pro tpe statim postquā electi secundum regulam  
et cōstitutiones fuerint supradictas eoipso veri eiusdeꝝ ordinis ge  
nerales ministri effecti curam animarum fratrum ipsius ordinis  
plene habeant et libere gerant: ipsosq; fratres auctoritate p̄pria li  
gare ac soluere necnon in eodē ordine agere valeant: que ipsi mi  
nistri et diffinitores ad hoc electi iuxta predictas constitutiones  
eiusdeꝝ ordini et fratribus secundū deus viderint expedit: aliasq;  
possint officium ministerij licite in omnibus exercere. **I**demq;  
fratres tibi generali ministro et successoribus ipsis deuote ac hu  
militer obediant et intendant. **E**t prefati successores et tu general  
minister a puicialib⁹ ministris et custodib⁹ scdm̄ regulaz ⁊ p̄stitutiones

ipsius ordinis absolui et amoveri possitis: auctoritate applica in  
dulgemus ratū habentes et firmū quicquid sup̄ premissis per te ge  
neralis minister dictosq; p̄decessores fr̄es diffinitores factū: et  
observatū est hactenus cōcessa tibi exequēdi officii ministerij quo  
ad premissa oīa et alia libera facultate In electionib⁹ quoq; gene  
ralis et provincialiū ministroꝝ ipsius ordinis fratrib⁹ q̄ debēt electi  
onem huiusmōdi celebrare: cū eos frequēter de remotis partibus  
oporteat convenire: t̄p̄s sup̄ hoc a iure statutū non curat nec ipsi  
in hac parte iure huiusmodi coarcent **C**ustodes v̄o et guardiani  
qui sc̄dm̄ statuta eiusdē ordinis aliter quā p̄ electionē instituuntur  
post ipsaz̄ institutionē seu p̄visionē de ipsis factā curā aīaz̄ fratꝝ  
sibi subditoꝝ ipsi⁹ ordinis habeāt ipsosq; ligare ac solvere possint  
iuxta ipsius ordinis instituta. **F**r̄atres autē de ordine vestro quos  
sc̄dm̄ p̄stitutiones ipsius ordinis cōventibus v̄ris deputandos  
duxerit in lectores sine cuiusquā alteri⁹ licentia libere in domib⁹  
predicti ordinis legere ac docere valeāt in theologica facultate:  
illis loci excepti in quib⁹ viget studiū generale: ac etiam quilibz̄  
in facultate ipsa docturus solemniter incipere consuevit. **E**t quia  
p̄hibēte regula vestra nulli fr̄atru⁹ vestroꝝ est licitū populo p̄dicā  
care nisi a generali ministro vestri ordinis examinatus et appro  
batus fuerit et sibi p̄dicandi officii ab ipso cōcessū: **N**os p̄ dic  
torum fr̄atru⁹ laborib⁹ et periculosis discursibus evitādis necnon  
vt aīaz̄ salus possit inde facili⁹ p̄uenire sup̄ p̄hibitione huiusmōdi  
opportune p̄visionis remediū apponentes vt singuli p̄vintiales  
ministri in suis p̄vicijs cū diffinitorib⁹ in p̄vintialibus capi  
tulis congregatis: fr̄atres in sacra pagina eruditos examinare ac  
approbare: et omnis officii p̄dicationis deū habēdo p̄ oculis cō  
mittere valeant: sicut ex forma regule minister poterat generalis  
plena auctoritate presentū cōcedim⁹ facultatē. **E**t q̄ eiusdē or  
dinis fr̄atres de locis ad loca ipsi⁹ ordinis sepius transmittantur  
p̄pter qd̄ stabilē et p̄petuā in certis et determinatis eiusdē ordinis  
domibus non faciunt mansionem **Q**uia etiam bonos et idoneos  
ac approbatos a vobis fr̄atres facitis ad ordines promovēri in  
locis quoq; in quib⁹ degitis liceat vobis ordinandos fr̄atres eius  
isdem ordinis quibuscūq; malueritis catholicis antistitib⁹ com  
munionem et gratiam apostolice sedis habentibus p̄sentare ip  
sūq; pontificibus p̄sentatos a vobis fr̄atres sine qualibet exami  
nitione per eosdē pontifices faciēda et absq; omni p̄missione  
vel obligatione ipsorum ordinandorum fr̄atrum ad ordines pro  
moveri **I**n locis quoq; in quibus degitis liceat vobis habere ora  
toria in quibus cum altari portatili possitis missaz̄ solēnia et alia

ministri abso  
lutio.

temp⁹ electi  
ois nō currit

lectores theo  
logice

de officio pre  
dicandi.

de ordinādis

**De altari po-  
tali.**

**De interdic-  
to.**

**De famulis  
ordinis et p-  
curatoribus.**

**licet ab excō-  
cat? elemosi-  
nam petere**

**De absolutio-  
ne ab ex cō-  
catione et in-  
terdicto.**

divina officia celebrare: ac etiā ecclesiastica recipere sacramēta. Cū aut generale interdictū terre fuerit in ecclesijs et oratorijs vestris ac alijs quibuscūq; cum ad loca perveneritis ecclesiasticos supposita interdicto clausis ianuis interdictis et excōmunicatis exclusis nō pulsate campanas et submissa voce liceat vobis celebrare divina et ecclesiastica recipere sacramēta: dūmō cāz non dederit interdicto nec ptingat id vobis spēaliter interdicta. Quis vero qui in vris oratoria eadē fuerāt specialiter interdicta. Quis vero qui in vris immorant obsequijs cūcta libere ministrare possint ecclesiastica sacramēta et ipsos cum decedēt in vris cimeterijs sepelire. Si quī in terras in quibus residetis vel eaz psonas excōmunicationis seu interdicti sentētiās contigerit p mulgari pueri in vris servitijs deputati negotiorū quoq; vrorū pcuratores et operarij q̄ in vris locis eoz opibus psonaliter cōtinuo insisterint: huiusmodi sentētie obnoxij minime habeant: ibiq; possint audire divina iuxta formaz que ipsis locis in eo casu a sede apostolica est concessa: nisi eiusde causam dederint vel excōmunicari specialiter seu interdicti cōtigerit eosdem. Et q; vos extremā paciētes pro xp̄i noie paupertatez exhortationis pio studio bonis potiora dirigitis et errātes in recititudinis semitā laudabiliter revocatis: cōcedim⁹ vt in excōmunicatoz terris libere amozari et ab eis tūc et etiā qm̄ p ipas vos transire cōtigerit neccāria vite deposcē ac recipere veleatis. De generalis quoq; et singuli p̄nunciales ministri et eoz vicarij ac etiā custodes in p̄nuncijs et custodijs sibi cōmissis p̄dictis fratrib⁹ cōstituris ibidē necnon et fratrib⁹ alijs eiusde ordinis interdum ad eos declinantib⁹ vnde cūq; absolute et dispensatiōe indigentibus: siue priusquā intraverint ordinem siue post casibus excesserint p quibus excōmunicationis v̄l interdicti aut suspensionis incurrant sententias a iure vel iudice generaliter p̄mulgatas et huiusmodi sentētijs innodati aut in locis suppositis ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes vel suscipientes ordines sic ligati notā irregularitatē incurrūt: absolute et dispensatiōis beneficium valeāt impartiri: nisi adeo fuerit gravis et enormis excess⁹ qd̄ sint ad eandē sedē merito destinādi fratres etiā vri quos pro tpe vos generalis et p̄nunciales ministri necnon et vices vestras gerētes ac etiā custodes in p̄rios habueritis p̄fessores absolute et dispensatiōis bñficiū vobis cū expedierit valeāt impartiri iuxta formā p̄cessionis sup absolute et dispensatiōe fratru eiusde ordinis superius vobis facte adhuc volentib⁹ vro aggregari collegio qui suspensionis et interdicti vel excōmunicatiōis sententias a iure vel iudice p̄mulgatis generaliter sunt ligati absolute et dispensatiōis beneficium observata forma canonica impartiri ipsosq;

fratres recipere ac eos qui post assumptum habitum vel professionem  
emissam recolerint se talibus in seculo fuisse sententijs innodatos  
secundum formam ipsarum vos generalis et provinciales ministri et prefati  
custodes ac vices vestras gerentes valeatis absolvere et cum irregu-  
laribus dispensare si forsan talibus innodati sententijs vel in locum  
interdicto suppositis divina presumpserit officia celebrare vel ordi-  
dines receperint: ita tamen quod si aliqui ex huiusmodi eisdem sententijs  
propter debitum sint astricti satisfacciant ut tenentur. **Volumus** autem nihil  
hominum quod postquam fuerint absoluti huiusmodi volentes aggregari  
collegio supradicto nisi mox ordine intraverint etiam si super hoc in-  
ducie eis a prelatibus eiusdem ordinis concedantur eo ipso in pristinas  
sententias a quibus eos totaliter absoluti prigerit relabantur. **Ceterum**  
vestra discretio caute provideat ut apostolice sedis aut legatorum et  
ordinariorum locorum in absolutionibus huiusmodi scandalum evitent. Porro  
quieti vestre providere volentes quod per litteras apostolice sedis aut le-  
gatorum seu subdelegatorum ipsius conveniri a quoquam minime valeat  
et quod ad pecuniam colligendam cogi non possitis inuiti per litteras  
ipsius sedis de cetero inpetradas quodque nullum vestrum correctionis  
seu visitationis vel inquisitionis officium monasterij vel ecclesijs  
seu quibuscumque personis impendere et ad cognitiones causarum cita-  
tiones prout et denunciaciones sententiarum interdicti et excommunicationum  
precedere aut recipere curam monialium seu religiosarum quarumlibet  
personarum teneat per apostolicas litteras inpetradas et inpetradas in posterum nisi  
huiusmodi apostolice littere de hoc indulto et ordine vestro expressas  
fecerint mentionem auctoritate vobis apostolica indulgemus. **Concedi-**  
**mus** etiam ut ad visitandum aliqua monasteria monialium cuiuscumque  
ordinis vel ad audiendum professiones earum compelli aliquatenus non pos-  
sitis ad recipiendum commisiones causarum seu litarum executiones vel  
alia contingencia causas ipsas per litteras prefate sedis in quibus non  
facta fuerit de indulgentia huiusmodi mentio specialis siue per le-  
gatos vel delegatos ipsius vel etiam per quoscumque. **Nullus** insuper  
**Archiepiscopus** vel episcopus nullusque alius prelatum ecclesiasticum nec eorum  
vicarium vel officiales ad portandum seu deferendum litterarum vel exequen-  
dum ac denunciandum sententias contra principes seculares: commu-  
nitates: populos seu quoscumque benefactores vestros nullusque dele-  
gatus vel ordinarius iudex ad faciendum citationes vel commissi-  
ones recipiendas siue quod sint in causis aliquibus assessores seu  
ad lites aut controuersias contingencia in causis qui coram ipsis  
tractantur quempiam vestrum compellere valeant sine predictae se-  
dis mandato vel licentia speciali expressam faciente de hac indul-  
gentia mentionem: nec quisquam vestrum parere: vel intendere teneat super his  
monitionibus: mandatis aut iussionibus eorundem aut facere vel implere

**Intrantes ordi-**  
**dines possunt**  
**absolui ut su-**  
**pra.**

**Nullus prela-**  
**tus potest fratri-**  
**bus precipere.**

**F**ratres pla-  
tis deputati  
subiciunt cor-  
rectioi ordi-

**M**inister po-  
test renocare  
inquisitores.

**F**res sine licē-  
tia nō exeant  
ordinem.

quod in hac pte duxerint inuigendū Ceterū generalis et pūntia-  
ales ministri et ipsoꝝ vicarij illos ex fratribꝝ de quibꝝ auctoritate  
litteraz sedis aplice vel legatoꝝ ipsius archiepiscopis et episco-  
pis ac alijs quibuscūqꝫ pūntiaz eritit vel in posterꝝ cōtigerit pū-  
deri corrigere ac etiā non obstante contradictione aliqua possint  
ad suū ordinē renocare: nec p̄ l̄as eiusdē sedis seu legatoꝝ ipsius  
iam obtentas vel de cetero obtinēdas aliquos de fratribꝝ ipsiꝝ ordi-  
nis prefatis archiepiscopis et episcopis aut alijs teneant in so-  
cios deputare: nisi dicte littere aplice obtinende de indulto huius-  
modi et ordine ip̄o expressaz fecerit mentionē: et alias id honesta-  
ti ordinis et illoꝝ saluti viderint expedire Nullus autē legatꝝ nisi  
de latere n̄ro missus auctoritate l̄az sedis aplice sp̄ealē de hoc in-  
dulto et ordine v̄fo nō facientū mentionē: nullusqꝫ prelatꝝ nec  
aliqua p̄sona religiosa vel secularis de fratribꝝ eiusdē ordinis ad  
sua seu ecclesie negotia procurandū: vel secū manendūz aliquos  
assumere valeant nisi quos generalis: et pūntialis minister ip̄-  
sos tanqꝫ idoneos et discretos sibi dixerint assignādos quos etiā  
subiacere volumꝝ ordinis discipline Illos vero ordinis fratres  
qui ad p̄dicandū crucē vel inquirendū cōtra prauitatē hereticā  
seu ad illa huiusmōdi negotia sūt vel fuerunt v̄bicūqꝫ a sede aplice  
deputati Tu fili generalis minister tuiqꝫ successores remouere seu  
renocare et penitꝝ transferre ipsiqꝫ qꝫ sup sedeant iūgere aliosqꝫ  
substituere cū expedire videritis libere ac licite valeatis: et in eos  
si contranenerint censurā ecclesiasticā exercere: ac q̄libet minister  
provincialis vel eius vicariꝝ eiusdē ordinis ad ip̄m in sua pūntia  
circa fratres ipsius ordinis q̄bus ab eadeꝝ sede similia p̄rige-  
rit etiam illa cōmitti facere possit non obstantibꝝ aliq̄bus l̄is vel  
indulgentijs aplice impetratis vel etiā in posterū impetrandis  
qui de hoc nō fecerint mentionē Inhibemꝝ quoqꝫ ne quis post p̄-  
fessionem in ordine v̄fo factam sine generalis vel pūntialis sui  
licentia discedat ab ip̄o discedenteꝝ vero absqꝫ cautione litteraz  
alterius ip̄oꝝ pretextu alicuiꝝ p̄uilegij aplice sedis nullꝝ audeat  
retinere Ad si forte retinere p̄sūserit vobis generalis et pūntia-  
lis ministri dumtaxat licitū sit in ipsos discedentes fr̄es sententiā  
excomunicacionis promulgare Si vero aliqui de fratribꝝ vestri  
ordinis post obtentā licentiā a sede p̄dicta aut a vobis ad religio-  
nem aliaꝝ transeundi infra duos vel tres menses se ad illā religio-  
nem sue saluti p̄gruā non tulerint et ipsius nō susceperint habitū  
regularem licitū si vobis generalis et provincialis ministri ac vi-  
ces vestras gerentes p̄tra ipsos tanqꝫ contra alios ordinis vestri  
apostasatos procedere s̄m qꝫ honestati ipsius ordinis viderit expe-  
dire Illud idē intelligi volumꝝ de illis q̄ post suscepcionē habu-  
erint

alterius religionis infra tempus probationis in illa professione facta inde presumpserint resilire apostatas quoque vestri ordinis excōmunicare: capere: ligare: incarcerare: et alias subdere discipline rigori positus per vos ac etiā alios in quocūq; habitu eos cōtigit inueniri: inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis inhibemus etiam ne fratres quos ab ordine vestro pro suis culpis per generalem seu puincialem ministros aut custodes expelli contigerit vel qui egressi fuerint proprio suo motu predicare: confessiones audire seu docere psumant: nisi ad alium ordinem in quo licite huiusmodi exercentur officia: transierint de vestra vel dictorum ministrorum licentia speciali. Quod si forte ipsi cōtra huiusmodi inhibitionē vřaz aliqd sup̄ premissis temere attemptare p̄sumperint ministri ac custodes et eorum vicarij in illos quos infra fines suarum prouintiarum et custodiarum iuxta consuetudines ordinis vestri districtus inuenerint talia p̄sumentes monitiōe p̄missa auctoritate vřa excōicationis sententiā valeant pmulgare. Eiectos autē de ordine vestro vel egressos q̄ a receptiōe in eodē ordine suis culpis exigentibus reddiderint se indignos: et alios fratres eiusdem ordinis ex rōnabili causa ad quoscūq; ordines approbatos p̄ter q̄ ad b̄ti augustini tēplariorum hospitalarium et aliorum religiosorum arma portantiū ad vitandū occasionē euagandi generales et prouintiales ministri cū suis testimonialibus lris auctoritate vřa licenciādi liberā habeāt facultatē. Nos em̄ districtius inhibemus ne tales ad alium ordinē aliter transire vel aliqui eos recipere seu retinere p̄sumant absq; licentia speciali sedis aplice faciente de hoc plenariam mentionē. Inhibemus etiā vt nulli sine extra ordinē cōstitutū habitū: aut ita p̄similē qd̄ preter cū frater minor credi possit deferre liceat absq; mādato sedis aplice speciali. Et vt dicta inhibitiō maiorē consequat̄ effectū statuim⁹ vt hij: qui habitū vřm vel sibi predicto modo consiliez deferre p̄sumperint ad deponendū ipsum p̄ diocefanos locorum cū a vobis requisiti fuerint monitiōe p̄missa vel censura ecclesiastica appellatiōe postposita cōpellant. Ceterum cū hūilitas vřa sibi de latitudine orbis terre nihil p̄ter domos et ortos cū v̄gultis premiorum obtentu celestium duxerit reseruanduz: nos pie volentes q̄ illorum fructus integre vestre paupertatis vřibus applicent vt de dictis ortis v̄gultis vřis nulli decimarum teneamini exhibere vobis auctoritate presentium indulgem⁹ districtius inhibentes: ne quis a vobis de premissis aliquid exigere vel extorquere presumat. Quia vero nonnulli vestre religionis habitū assumētes dineris personis q̄ sciri et inueniri nō possunt interdū aliqua bona restituere teneantur vobis ministro et custodibus ac

### De apostat.

Null⁹ potest  
habitū ordis  
deferre nisi fra  
ter ordinis.

frēs nō sol  
uant decimas  
de suis presb  
dijis.

**De sepultura**

*De sepul. d. d. d.*

**Quib' possunt  
fratres p'sterari**

**In nullo dio  
celanis tenen  
tur fratres**

**De quibus dar  
ri debz cano  
nica portio**

*De sepul  
d. d. d.*

vicarijs predictis cōcedim<sup>9</sup>: vt singuli vřm in locis sibi cōmissis bona ipsa in pios vř<sup>9</sup> cōuertere valeāt p'ut scđm deū viderint ex pedire Sepulturā qz in ecclesijs vřis cōcedim<sup>9</sup>: et eaz liberā esse censem<sup>9</sup>: vt eoz deuotioni et extreme volūtati q se illic sepeliri de liberauerit: nisi excōmunicati aut interdicti: aut etiā publice vsurarij fuerint null<sup>9</sup> obsistat: salūa tñ iusticia eccl'iaz illaz: a quibus corpa mortuoz assūmunt districti<sup>9</sup> inhibem<sup>9</sup> vt nulli religiosi vř seclares vobis inuitis aliquo p corpa defūctoz in vřis cimiterijs sepelire. aut in eccl'is vřis missaz solēnia: vel p aiab<sup>9</sup> eoz q ad loca vřa tumulandi ferunt ibidē exequias celebrare sine vřo assensu et volūtate psumant Inhibem<sup>9</sup> insup vniuersis fr'ibus vři ordi ne alqs eoz nisi neccitate urgente articulo: alijs quā p'lati pcta sua p'sterari psumat: vel alijs eiusdē ordinis sacerdotib<sup>9</sup> hm reglaz et ipi<sup>9</sup> ordinis instituta Vniuersis aut eccl'iaz p'lati et alijs inhi bemus: ne p'ssiōes vřas vobis inuitis audire vel p'pellere vos ad sinodos seu cōuocaciones suas accedere: vel cū eis extra ciuitates vel intra p'cessionaliter exire aut suis p'stitutiōib<sup>9</sup> subiaccere vel capitula scrutinia et inquisitiōes in loci vřis vel alibi: de vob facere: aut fidelitatē iuramēto firmatā: et manualē obedientiam a ministris custodib<sup>9</sup> vel guardianis vřis exigere: aut de ipsoz in stitutiōe vřa destitutiōe siue de statutis vři ordinis se aliquaten<sup>9</sup> introumittere seu p'hibere ne ad ciuitates vel villas vbi religiose ac honeste morari possit a popl'is euocari audeat accedere ibiqz p vřis vsib<sup>9</sup> cōstruere edificia seu eccl'ias exortoria: aut in accedētes frēs: seu in p'struetes hmōi vel receptatores ipsoz excōdicatio nis snias ferre psumāt Concedim<sup>9</sup> qz vobis de his qui in orna mentis vel pro eis aut liberis fabrica luminaribus anniuersario Septimo vicesimo. Tricesimo. aut alijs ad ppetuū cultū diuinū seu pro pictantijs aut victu ad sustētationē vřaz vel indumētis necnō pro annuis censibus redimēdis: ad quorū solutionē aliqui dom<sup>9</sup> vestro ordini obligate noscunt: et de domib<sup>9</sup>: p'dijs et ortis alijsqz loci vobis hm instituta vři ordinis opportunis aut de his qui pro huiusmōi domib<sup>9</sup> p'dijs .ortis et locis ementes vobis le gantur: dūmō p'missa nō cōuertantur in vsus alios. s; in illos dū tarat pro quibus relinquūtur: aut alios etiā q in hac p'ssiōe vel indulgentia p'tinētur nulli canonicā iusticiā aut portionē aliq' te neamini exhibere Et ne q's a vob vř vltiaz executiōib<sup>9</sup> volūtati seu decedētū heredib<sup>9</sup> de p'missis aliqd exigere vel extorquere p sumat districti<sup>9</sup> inhibemus adhuc liceat fr'ibus vři ordinis cū de prioribus locis suis ad alia loca se trāfferūt tā edificia seu oēs edi ficioz materiā locorūqz dimitūt dedicat eccl'is dūtarat exceptē quā libros calices et paramēta secū ad alia loca trāfferre: ac edifi

etia ipsa cum solo et alijs ad eadem loca pertinētibus: p̄ter ecclesias p̄ p̄so-  
nas ad hoc a sede ap̄lica deputatas v̄edere: ipsorūq; p̄cū in alioꝝ  
locoꝝ ad q̄ dicti fr̄es se trāsserūt edificationē seu alias in eoz vti-  
litarē cōuertere sc̄dm qd̄ eis meli⁹ videbit̄ expedire: cū ipsa priora  
et alia loca s̄m ad nos et sedē ap̄licā specialiter et immediate p̄ti-  
nere noscant. Et ne aliq; archiepi⁹ v̄l ep̄iscopi aut aliq; eccl̄iaz p̄lati  
seu quēvis alia p̄sona eccl̄iastica: vel secl̄ar⁹ p̄dicta loca seu bona  
occupare: accipere vel vsurpare: aut quoq; mō sibi v̄edicare p̄su-  
mant absq; dicte sedis licētia speālī districti⁹ inhibemus indulgē-  
tes vobis vt ad p̄stationē p̄curatorū legatorū p̄dicte sedis vel  
nunciorū ipsi⁹ seu diocesanorū locoꝝ aut exactionū vel collectaz  
seu subsidiorū vel p̄uisionū quūcūq; minime teneamini nec ad  
ea solueda p̄las dicte sedis aut legatorū vel nunciorū eiusdē seu  
rektorū terrarū eccl̄ie romane impetratas seu imposterū impetrā-  
das cuiuscūq; tenoris fuerit in p̄petuū cōpelli possit: nisi dicte se-  
dis licē impetrāde plenā et expressaz de indulto h̄mōi et dicto or-  
dine fecerint mentionē. **A**terū cū felicis recordationis **Innocē-**  
**tius** papa p̄decessor noster olim duxerit statuendū vt exēpti qua-  
cūq; gaudeāt libertate **Mabiloi⁹** tū ratione delicti seu contractus  
aut rei de qua cōtra ipsos agit rite possint corāz locoꝝ ordinarijs  
conueniri: et illi quo ad hoc suā in ipsoꝝ iurisdictionē p̄t̄ ius ex-  
igit exercere **M**os vobis vt occasione cōstitutōis huiusmodi nul-  
lum libertatibus immunitatibus vobis et ordini vestro p̄ priuile-  
gia et indulgentias ab apostolica sede concessis p̄iudicium gene-  
retur auctoritate presentium indulgemus **D**ecernim⁹ ergo irritū  
et inane quicquid contra tenorem cōstitutionum: concessionum  
et inhibitionum huiusmodi per quoscūq; fuerit attemptatum:  
et interdicti suspensionis. et excommunicationis sententias: si q̄s  
contra concessionum: cōstitutiones et inhibitiones easdē in vos  
vel vestrū aliquis aut loca v̄ra seu benefactores v̄ros vel execu-  
tores aut heredes p̄dictos in postez promulgari cōtigerit pe-  
nitus nō tenere **N**ulli ergo oīno hōim liceat hanc paginam n̄raz  
cōstitutionū: concessionū et inhibitionū infringere: vel ei ausu te-  
merario cōtraire. **S**i quis aut̄ hoc attemptare p̄sumpserit: indig-  
nationē oīpotētis dei: et beatorū **P**etri et **P**auli ap̄lorū ei⁹ se noue-  
rit incursum **D**atum **P**erusi. xij kalendas **A**ugusti p̄t̄ificatus  
n̄ri **A**nno primo. **N**ulli ergo omnino liceat hanc paginam nostre  
cōfirmationis et cōmunitōis infringere: v̄l ei ausu temerario cō-  
traire **S**i q̄s aut̄ hoc attēptare p̄sumpserit: indignatiōis oīpotētis  
dei et b̄torū **P**etri et pauli ap̄lorū ei⁹ se nouerit incursum **D**atum  
**F**lorētie **A**nno incarnationis d̄nice **M**illesimoq̄dringētesimo tri-  
gesimonono quarto id⁹ **M**onēbr̄ p̄t̄ificat⁹ n̄ri anno nono

**B**ū

**N**ic̄ fr̄ib⁹ oīa  
v̄edere et se  
cum trāsserre

**D**e subsidijis

**R**ōne delicti  
nō subijcitur  
ordinarijs.

*q̄ de fr̄i cōgr̄m q̄  
r̄ zel. p̄p̄ h̄o vj⁹*

**N**os igitur qui dicti ordinis fratrum minorum in quo  
 generalis ministri fugebamur officio dum ad cardinalatus honorem  
 assumpti fuimus et personarum eius status prosperum et tranquillum propter  
 uberem fructum quos ordo ipse multa refulgens gloria meritorum et  
 gratia redolens sanctitatis in agro ecclesie militantis in propaga-  
 tione religionis et fidei orthodoxe hactenus produxit utiliter et  
 producit ac in futurum et producturum spe firma tenemus palmites so-  
 sos a mari usque ad mare et etiam ad barbaras extendendo nationes  
 intensius desideramus affectibus Clementis et Eugenii predictorum ac  
 aliorum predecessorum nostrorum qui ordinem predictum fratrum minorum alijs varijs  
 privilegijs non immerito decorarunt vestigijs inherentes motu  
 proprio non ad eorundem dicti ordinis fratrum minorum professorum vel alie-  
 rium pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra  
 mera voluntate et deliberatione et ex certa nostra scientia predictas cle-  
 mentis et alias quorumcumque aliorum romanorum pontificum predecessorum  
 nostrorum litteras dicto ordini fratrum minorum et illis domibus et profes-  
 soribus in genere sub quocumque forma verborum concessas quas ac si de  
 verbo ad verbum una cum predictis litteris Eugenii predecessoris pre-  
 fati presentibus inserere forent haberi volumus pro expressis ac omnia et  
 singula in illis contenta auctoritate apostolica tenore presentium appro-  
 bamus et robur perpetue firmitatis obtinere debere decernimus ac pro-  
 poctiori cautela omnia et singula per Clementem ac Eugenium aliosque pre-  
 decessores predictos in eisdem litteris pro et in favore dicti ordinis fratrum  
 minorum quolibet ordinata statuta decreta concessa et indulta fieri  
 et servari debere auctoritate motu et scientia predictis de novo ordi-  
 namus statuimus atque decernimus ac eidem ordini minorum illiusque  
 domibus et professoribus concedimus et indulgemus. Et quia sicut accepimus  
 nosque ipsi experientia didicimus in minoribus constituti prefati ordi-  
 nis curam gerentes circa litteras et privilegia huiusmodi nonnulla dubia  
 postmodum sunt exorta habita super illis consideratione decenti motu  
 auctoritate et scientia scribimus litteras eiusdem Clementis predecessoris in  
 ea parte in qua concedit dicti ordinis professoribus ut liceat eis in lo-  
 cis in quibus degunt habere oratoria et in eis cum altari portatili etiam  
 tempore interdicti ianuis clausis excōdicatis et interdictis exclusis mis-  
 sarum solemnibus et alijs divinis officijs celebrare. Et quod eorum insistentes  
 obsequijs censuris generaliter promulgatis non ligentur cum con-  
 tingat eos per sepe requiri et extra oratoria super huiusmodi altari  
 portatili celebrare divina officia et ad illa interdicti tempore tertij ordinis  
 sancti francisci de penitentia nuncupati fratres et sorores ac suos  
 et illoꝝ procuratores admittant extendentes. Concedimus eisdem fra-  
 tribus ut non solum in oratorijs et locis in quibus degunt sed etiam in

**Approbatio  
 et confirmatio**

**Declaratio de  
 altari portatili.  
 De tempore  
 interdicti.**

qd de seu originem  
 in qd de i. de

quouis alio loco congruenti et honesto possint sup altari portari: eiusmodi missas et alia diuina officia libere et licite celebrare exceptis ecclesijs ab ordinarij iurisdictione nō exemptis. quoties id eisdē fratrib⁹ per ordinarios ex causa contigerit inhiberi. Et ut liceat eis tpe interdicti fratres et sorores dicti tertij ordinis beati **Francisci** de penitentia nuncupati: necnō ipsorū fratrum minorū ac fratrum et sororū dicti tertij ordinis et moniales sancte **Clare** procuratores et negocia gerentes vtriusq; sex⁹ admittere ad diuina. p̄ terea qz idem clemens p̄decessor in dictis suis litteris generali et p̄uincialibus ministris et eorum vicarijs ac custodibus absoluedi frēs eiusdē ordinis necnō fratribus dicti ordinis quos ipsi ministri vicarij et custodes habuerint p̄ tpe in confessores absoluedi ipsos ministros vicarios et custodes ab excessib⁹ et cēsura nisi talia p̄petraffent p̄pter que essent merito ad sedē aplicā destinandi ac cū eis desup dispensandi facultatē concedit et p̄pterea q̄ sint destinādi per sepe reuocē in dubiū vt absoluentiū et absoluedorum dispensantiū et dispensatorū pro tpe puritati conscientie cōsulam⁹ declarā hereticos relapsos scismaticos: z q̄ lras aplicas falsificassent: aut ad infideles p̄hibita detulissent dūtaxat ad sedē aplicā merito destinādos. Reliquis vero oib⁹ etiā simonie prauitate qualiterq; irretitis posse per illos quib⁹ inibi conceditur absolutiois et dispensationis beneficiū et gratiā iuxta casuū exigentiā impartiri. **Am** vero p̄tē lraz eiusdē **Clementis** p̄decessoris in qua sepultura in ecclijs fratrum dicti ordinis liberā eē voluit salua iusticiā eccliaz a quibus corpa mortuorū assumunt. **Declarantes** libertatē h̄mōi intelligi debere etiā quo ad hoc vt frēs ipsi nullius super hoc petita licentia prochias in quib⁹ corpa p̄dicta forent cuz cruce p̄fessionaliter ingredi ac corpa ipsa leuare: et ad eorū ecclesias sepelienda deferre possint vbi hoc fieri consuetum foret. et presbiteri de releuatione requisiti id facere recusarent nec cogantur inuiti etiā p̄textu cuiusuis cōsuetudinis ipsi v̄ defectoꝝ sanguinei illa ad prochiales ecclias aut alia loca deferre et cū illis vel sine imbi celebrare vel celebrari facere pro eisdē defunctis aliqua diuina officia ante vel post sepulturā eorundē: iusticiā autē eccliaz a quibus corpa ipsa summuntur iuxta eiusdē **Clementis** p̄decessoris voluntatē saluā esse debere decernimus: eo casu quo dūtaxat apud loca ipsorū fratrum corpa ip̄a sepeliūtur. Si vero non apud eos s; alios medicantiū ordinū p̄fessores corpa ip̄a cōtingeret sepelire ex his q̄ ad frēs p̄dictos apud quos tūc corpa ip̄a non sepelirentur de bonis defū: toꝝ quōdolibet obueniet quouis p̄ticulari vel vniuersali titulo directe vel per obliquū nullā canonicam aut prochialem portionez dare teneantur nec similiter aliqua portio

B iij

**Declaratio** q̄  
sint ad sedem  
apostolicam  
destinandi.

9 vti

**Declaratio**  
de sepultra

De sepultra  
dūtaxat

**Declaratio**  
de sepultura

**De iusticia**  
ecclesiarum  
et canonicis  
portione.

De sepultra  
dūtaxat

**De decimis  
legatorum**

**De decimis  
papalibus**

**Nullo modo**  
pnt frs excō  
mūicari quā  
uis cā p quos  
nis prelatos  
ecclīasticos.

debeat que ad certos et determinatos vsq̄ eisdē fratrib⁹ vel eorū  
domib⁹ in gñe aut specie etiā de bonis eorū quorū cadavera apud  
eos contigerit sepeliri: nec etiā in casibus in quibus p̄ eiusdem  
Clementis et aliorū p̄decessorū n̄rorū specialia p̄uilegia fratres  
ipsi ab huiusmodi solutione quarte sunt exempti: nec aliquo casu  
de candelis qui ad manus fratrib⁹ danf̄ quarta aliqua quolib⁹ de  
trahatur. in reliquis vero casib⁹ q̄ in p̄missis in quib⁹ quarta ip̄a  
soluēda veniret et cōuentiōes si qui sint inter fratres p̄dictos et  
locorū ordinarios ac aliorū rectores innite laudabiles et honeste  
in posterū obseruentur. Et si forte contingat p̄ nos vel sedē ap̄licā  
de pie legati s̄ dispositis et relictis in genere vel in specie decima  
vel alia portio seu quota alteri pie vel non pie cause ex quavis cā  
hactenus concessa foret: aut in posterum concedi et solui: aut dari  
mandari contigeret fratres p̄dictos et illorū dom⁹ ac eis legata  
et relicta: aut alias in eorū fauorē disposita in concessione et man  
datis huiusmōdi decernim⁹ et volum⁹ non includi: nisi de ipsis et  
p̄nti decreto ac volūtate n̄ra nō p̄ generales clausulas q̄ etiā spe  
ciales mentionē importare viderent: sed vera et specifica mentio  
fiat in eisde⁹ Indultū vero eiusdē Clementis p̄decessoris de deci  
mis non soluēdis ad quecūq̄ bona dictorū fratrib⁹ et quascūq̄ de  
cimas etiā: quas vulgo papales appellat: et ap̄lica sede p̄ xp̄iane  
fidei defensione aut alijs imminētib⁹ p̄ sepe necessitatib⁹ indicit: ⁊  
quecūq̄ alia onera a motu et sciētia p̄dictis extendimus: decernē  
tes ipsos fratres minores etiā si per quoscūq̄ exemptos et men  
dicantes solui mandarent cum quibusuis de rogatorijs et fortio  
ribus clausulis ad illarū solutionē non tenere: et in illarū solutiōe  
cessando censuras et penas aliquas non incurrere: nisi p̄ntib⁹ nō  
per generales aut alias clausulas spēales mentionē importantes  
sed alias sit derogatū specificē eay de verbo ad v̄bū in seruo tenore  
Et ne p̄textu constitutionis Innocenciū pape quarti p̄decessoris  
nostri q̄ incipit Volētes locorū diocesanū ⁊ alij ordinarij ⁊ alij q̄  
cunq̄ in p̄sonas aut locorū fratrib⁹ p̄dictorū contra eiusdem Clemē  
tis p̄decessoris in fine l̄rarum p̄dictarū ordinatiōes sibi quicunq̄  
iurisdictionē aut superioritatē vendicare p̄sumāt district⁹ inhibe  
mus ne quispiā absq̄ dicte sedis spēali cōmissiōe aut auctoritate  
in p̄sonas: domos et loca dicti ordinis fr̄ū minorū: vtpote priorū  
exempta: aliquā excōmunicationis: suspēsiōis et interdicti senten  
tias specialiter vel generaliter quodolibet p̄mulgare: aut in perso  
nas: domos et loca h̄mōi aliq̄ p̄minetiā: superioritatē et iurisdic  
tionē quodolibet exercere p̄sumāt: etiā rōne contract⁹ vel delicti  
seu rei de qua ageret v̄bicūq̄ in eatur cōtractus cōmittat delictū  
et res ipsa consistat. Decernimus quoq̄ ex nunc quascūq̄ excō